【发布单位】中国保险监督管理委员会
  【发布文号】保监发〔2010〕7号
  【发布日期】2010-01-25
  【生效日期】2010-01-25
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】中国保险监督管理委员会

关于印发《保险公司偿付能力报告编报规则——问题解答第9号：偿付能力

报告编报规则与〈企业会计准则解释第2号〉的衔接》的通知

(保监发〔2010〕7号)

  各保险公司：

  为进一步完善偿付能力监管制度，做好偿付能力报告编报规则与《企业会计准则解释第2号》的衔

接工作，我会研究制定了《保险公司偿付能力报告编报规则——问题解答第9号：偿付能力报告编报规

则与<企业会计准则解释第2号>的衔接》。现予印发，请遵照执行。

  中国保险监督管理委员会

  二○一○年一月二十五日

  保险公司偿付能力报告编报规则——问题解答第9号：偿付能力报告编报规则与《企业会计准则解

释第2号》的衔接

  问：保险公司财务报告执行新的准备金计量原则之后，偿付能力报告中保险合同负债的评估适用

何种标准？

  答：偿付能力报告中的保险合同负债继续适用保监会制定的责任准备金评估标准，非保险合同负

债适用会计准则。

  问：重大保险风险测试和混合保险合同分拆是否适用于偿付能力报告？

  答：重大保险风险测试和混合保险合同分拆适用于偿付能力报告。保险公司在进行重大保险风险

测试时应遵循保监会发布的《重大保险风险测试实施指引》。

  问：2009年年度偿付能力报告中的再保险合同是否也要进行重大保险风险测试？

  答：2009年4月，我会发布的《保险公司偿付能力报告编报规则第15号：再保险业务》对再保险合

同提出了重大保险风险测试的要求，并要求于2010年第1季度偿付能力报告编报起施行。鉴于财政部要

求保险公司从2009年年度财务报告开始执行重大保险风险测试制度，保监会鼓励有条件的保险公司从

2009年年度偿付能力报告开始提前执行《保险公司偿付能力报告编报规则第15号：再保险业务》。

  问：保险业按照《企业会计准则解释第2号》及相关文件要求，对混合保险合同进行分拆核算后，

投资连结保险合同在偿付能力报告中的列报应做哪些调整？

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  答：与投资连结保险相关的资产、负债、收入、费用和损益的核算应当与财务报表保持一致，保

险公司应根据财务报表自行调整偿付能力报告中的有关项目口径和勾稽关系。特别的，偿付能力报告

的综合收益表中12.1项“减：投连险投资帐户投资收益”不需再填列数据。

  中国保监会将适时启动对《保险公司偿付能力报告编报规则第7号：投资连结保险》的修订工作。

  问：分拆后的万能保险的投资账户负债和未通过重大保险风险测试的保单负债应遵循何种计量原

则？如何在偿付能力报告中反映？

  答：分拆后的万能保险的投资账户负债和未通过重大保险风险测试的保单对应的负债应遵循与财

务报告一致的计量原则。《保险公司偿付能力报告编报规则第6号：认可负债》中保户储金的定义修改

为：保户储金，指财产保险公司向投保人收取的、在保险合同到期时必须返还的资金及相应的投资回

报，以及分拆后的万能保险的投资账户负债和未通过重大保险风险测试的保单对应的负债。分拆后的

万能保险的投资账户负债和未通过重大保险风险测试的保单对应的负债计入保户储金。

  问：偿付能力报告中的最低资本评估标准有何调整？

  答：通过重大保险风险测试的保险合同和混合保险合同分拆后的保险风险部分，按照《关于实施<

保险公司偿付能力管理规定>有关事项的通知》（保监发〔2008〕89号）中的有关规定计算最低资本。

  未通过重大保险风险测试的保单和混合保险合同分拆后的其他风险部分的最低资本评估标准如

下：未通过重大保险风险测试的保单的最低资本为期末负债的4%，投资连结保险合同分拆后的其他风

险部分的最低资本为期末负债的1%，其他混合保险合同分拆后的其他风险部分的最低资本为期末负债

的4%。其中，期末负债是指按照有关会计准则确定的负债。

  保险公司应当自2009年年度偿付能力报告开始，按照本问题解答附件规定的最低资本表编报偿付

能力报告。

  问：寿险公司偿付能力报告在新旧政策转换期如何衔接过渡？

  答：为了保持寿险公司有关监管报告的前后衔接和监管信息的平稳过渡，寿险公司在按照新会计

政策和偿付能力报告编报规则编报偿付能力报告之外，还需要同时按照新会计政策施行前的偿付能力

报告编报规则编制2009年年度偿付能力报告（备考报告）、2010年各季度及2010年年度偿付能力报告

（备考报告）。

  附件：最低资本表

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited